TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

ТОМСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» СТПУ)

ПРИКАЗ
20 CEH20Z2

Об утверждении регламента учета показателей
результативности академической деятельности
и качества научной активности
научно-педагогических работников ТПУ

№

В целях совершенствования системы показателей результативности академической
деятельности и качества научной активности научно-педагогических работников ТПУ
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый регламент учета показателя результативности
академической деятельности и качества научной активности НПР ТПУ: «Монография
(Воок)/глава монографии (Book Chapter), индексируемая в реферативных базах данных
Scopus или Web of Science СС» согласно Приложению № 1 к настоящему приказу и ввести
его в действие с даты утверждения приказа.

2. Считать утратившими силу с 01.09.2022, приказ от 22.02.2019 г. № 60/од «О
внесении изменений в приказ от 26.06.2018 № 48/од» в части Приложения 12, излагающий
новую редакцию приказа от 26.06.2018 № 48/од «Об утверждении регламента учета
показателей (критериев) результативности академической деятельности и качества научной
активности научно-педагогических работников ТПУ», в части Приложения 17.

3. Начшшнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений университета.

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника УРП Куликову В.Г.

И.о. ректора Д. А. Седнев

Коварж Г.Ю.
Вн.2084

приложение
ТГТУ

от
к приказу П 1У /

2 0 CEH20Z2

РЕГЛАМЕНТ
УЧЕТА ПОЬСАЗАТЕЛЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АКАДЕМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

И КАЧЕСТВА НАУЧНОЙ АКТИВНОСТИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
РАБОТНИКОВ ТПУ «МОНОГРАФИЯ (ВООК)/ГЛАВА МОНОГРАФИИ (BOOK

CHAPTER), ИНДЕКСИРУЕМАЯ В РЕФЕРАТИВНЫХ БАЗАХ ДАННЫХ SCOPUS ИЛИ
WEB OF SCIENCE СС»

Владелец документа: Управление по работе с персоналом
Регламентируемый вид
деятельности/пр оцесс:

Персонал

Томск -  2022

III
2997973

а п в■У| ФГАОУ в о  НИ Регламент учета показателя результативности
ТОМСККЙ

ПОЛИПХННЧЕСКИЯ ТПУ академической деятельности и качества научной

стр.2 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

Содержание
1. Назначение и область применения......................................................................  3
2. Участники процесса и ответственность..............................................................  3
3. Термины, определения и сокращения.................................................................  3

3.1 Термины и определения......................................................................................  3
3.2 Сокращения...........................................................................................................  4

4. Описание этапов процесса...................................................................................  4
4.1 Общие положения.................................................................................................  4
4.2 Организация работ по учету показателя.............................................................  5

Приложение 1 Служебная записка.......................................................................................  6
Приложение 2 Заключение о возможности открытого опубликования........................... 7
Приложение 3 Акт экспертизы в целях экспортного контроля.........................................  9

III III
2 9 9 7 9 7 3

о м аiSl ФГАОУВОНИ Регламент учета показателя результативности
ТОМС<к1Й

ПОЛКТ1ХНИЧК<ИЙ ТПУ академической деятельности и качества научной
VHMMK*ITfT

стр.3 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science CC»»

1. Назначение и область применения
1.1 Настоящий Регламент устанавливает единые требования к порядку учета

показателя результативности академической деятельности и качества научной активности
научно-педагогических работников ТПУ.

1.2 Регламент реализуется в соответствии с Положением об управлении системой
оценки деятельности научно-педагогических работников ТПУ и Уставом ТПУ.

1.3 Регламент обязателен для исполнения при учете показателя результативности
академической деятельности и качества научной активности научно-педагогических
работников ТПУ.

2. Участники процесса и ответственность

Наименование
участников процесса

Выполняемое действие (функция)

1 2
НПР 1. Оформляет служебную запист̂  ̂(Приложение 1).

2. Оформляет Заключение об открытом опубликовании
(Приложение 2).
3. Оформляет Акт экспертизы в целях экспортного контроля
(Приложение 3).
4. Предоставляет служебную записку, Заключение об открытом
опубликовании, Акт экспертизы в целях экспортного контроля и
подтверждение публикации ответственному работнит^
структурного подразделения ТПУ.

Ответственный работник
структурного
подразделения ТПУ

1. Проверяет сопроводительные документы.
2. Осуществляет ввод данных в ИПК «Сервер учета публикаций».

Работник ОРПА 1. Принимает/отклоняет переданную информацию от
ответственного работника структурного подразделения ТПУ.
2. Осуществляет проверку введенных данных.
3. Закрывает и обрабатывает ведомость по учету показателя.

3. Термины, определения, сокращения, обозначения
3.1 Термины и определения

Индивидуальный план (ИП) -  неотъемлемая часть трудового договора работников
из числа ППС и HP, которым устанавливаются объем и виды работы на учебный год.

Монография -  научный труд в виде книги с углублённым изучением одной темы
или нескольких тесно связанных между собой тем.

Аффилиация -  принадлежность автора к определенной организации, месту
выполнения работы, результаты которой изложены в научной статье.

Web of Science Core Collection (WoS CC) -  международная база данных цитирований
(Clarivate Analytics).

Scopus -  международная база данных цитирований (Elsevier)
Печатный лист -  единица измерения объема издания, равная площади одной

стороны типографского бумажного листа. 1 печатный лист равен 16 листам формата А4.

2997973

е д а

1Л
ТОМСКИЙ

ПОЛКТСКнИЧЕСКк А

ФГАОУ ВО НМ Регламент учета показателя результативности
ТПУ академической деятельности и качества научной

V N u it K ir m

стр. 4 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

НПР -  работник ТПУ из числа профессорско-преподавательского состава и научных
сотрудников, выполняющий показатели результативности академической деятельности и
качества научной активности.

Ответственный работник структурного подразделения ТПУ -  работник ТПУ,
назначаемый руководителем подразделения по служебной записке, ответственный за ввод
данных по публикациям в ИПК «Сервер учета публикаций».

Работник ОРПА. -  работник ОРПА, осуществляющий учет, прием, проверку
показателей, закрытие и обработку ведомостей.

3.2 Сокращения
БД -  база данных.
WoS СС -  Web of Science Core Collection.
ИПК -  информационно-программный комплекс.
ИПК ССУД -  информационно-программный комплекс «Система обработки
управленческой документации».
ОРПА -  отдел развития публикационной активности.
ВУЗ “  высшее учебное заведение.
НПР — научно-педагогический работник.
ТПУ -Томский политехнический университет.
УНТТ -  управление по науке и трансферу технологий.

4. Описание этапов процесса
4.1 Общие положения
4.1.1 Показатель результативности «Монография (Book) / глава монографии (Book

Chapter), индексируемая в реферативных базах данных Scopus или Web of Science СС»
относится к перечню показателей результативности академической деятельности и
качества научной активности научно-педагогических работников (НПР): профессорско-
преподавательского состава, научных работников и научных сотрудников ТПУ.

4.1.2 Расчет значения показателя (баллов) производится в соответствии с
коэффициентом участия авторов ТПУ в написании публикации на основании служебной
записки (Приложение 1). Количество баллов за главу монографии рассчитывается
пропорционально отношению количества страниц монографии ко всему объему
монографии.

Долевое участие авторов ТПУ -  работников / бывших работников ТПУ (с даты
увольнения которых прошло менее года на момент внесения публикации на сервер) /
студентов / аспирантов должно быть не менее 0,01.

Коэффициент участия аспирантов и студентов (не являющихся работниками на
дату учета публикации) переходит на руководителя из числа авторов монографии / главы
монографии, указанного в служебной записке.

Соавторы из сторонних организаций считаются «сторонними личностями» с
коэффициентом участия -  0.

4.1.3 В счет показателя «Монография (Book) / глава монографии (Book Chapter),
индексируемая в реферативных базах данных Scopus или Web of Science СС» учитываются
монографии, соответствующие всем указанным критериям:

2 9 9 7 9 7 3

В И И

iSi ФГАОУ ВО НИ Регламент учета показателя результативности
ТПУ академической деятельности и качества научной

V>nnPOITfT

стр. 5 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

• аффилированные с ТПУ, аффилиация автора в статье должна быть в
актуальной формулировке, приведенной на сайте ОРПА. Оптимальный формат
National Research Tomsk Polytechnic University» или «Tomsk Polytechnic
University», без указания школ.отделений.

• объем монографии (коллективной монографии) должен быть не менее 10
печатных листов. В коллективной монографии вклад авторов университета
должен быть не менее 2,5 печатных листов.

• обеспеченные сопроводительными документами (п. 4.1.4. и п. 4.1.6 настоящего
регламента. Приложение 1);

• опубликованные в текущем и предьщущем годах (например, в 2022 году
принимаются публикации 2022 и 2021 гг.);

• имеющие полный текст монографии в формате .pdf.
4.1.4 Заключение о возможности открытого опубликования НПР оформляет в

соответствии с Приложением 2.
4.1.5 В соответствии с приказом о составе экспертных комиссий ТПУ не подлежат

экспертизе научные материалы по иностранному языку, русскому языку, социально
гуманитарным наукам и физической культуре.

4.1.6 Акт экспертизы в целях экспортного контроля оформляется в соответствии с
Приложением 3.

4.1.7 Акт экспертизы в целях экспортного контроля не оформляется на
исследования в области филологических и экономических наук,

4.2 Организация работ по учету показателя
4.2.1 Ответственный работник подразделения размещает в ИПК «Сервер учета

публикаций ТПУ» данные о монографии, предоставленные работником до 15 числа
каждого месяца включительно (п. 4.1.4 и п. 4.1.6 настоящего регламента, Приложение 1).

4.2.2 Уполномоченным лицом, ответственным за проверку информации, является
начальник ОРПА УНТТ (в случае отсутствия -  исполняющий обязанности).

4.2.3 Уполномоченный работником ОРПА производит проверку корректности
ввода даьшых уполномоченными в подразделениях на соответствие статей критериям п.
4.1.3 настоящего Регламента. На основании проверенных данных формируется и
закрывается ведомость в ИПК «Сервер учета публикации» вкладка Ведомости.

4.2.4 В период действия индивидуального плана, не позднее 20-го числа каждого
месяца ответственный работник ОРПА УНТТ осуществляет формирование, закрытие и
обработку ведомостей по учету данного показателя, на основании проверенных данных.
После обработки ведомостей в Личном кабинете работника в разделе «Профессиональная
деятельность»/ «Индивидуальный план НПР» отмечается вьшолнение показателя.

2 9 9 7 9 7 3

а п и

iSi
Т0ЫСК1<Й

ФГАОУ ВОНИ Регламент учета показателя результативности
ТПУ академической деятельности и качества'научной

VNHM^CJtTCT

стр.6 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

Приложение 1

Ответственному за ввод публикаций
в базу «Сервер учета публикаций ТПУ»

ФИО, должность, подразделение

Служебная записка

Прошу зачесть публикацию «Название» (выходные данные) следующих авторов:

№
п/
п

ФИО автора
ТПУ
(полностью)

Статус
(работник /
бывший
работник;
аспирант;
студент;
сторонняя
личность)

Должность Подразделение
(школа,
отделение)

Коэффициент
участия
(сумма
коэффициент
ов участия не
должна
превышать 1)

Подпись

Corresponding author (автор из ТПУ) - указать ФИО
Руководитель студента/аспнранта (не являющихся работниками на дату учета публикации) -
указать ФИО

— Монография содержит/ не содержит исследования по иностранному язьн̂ ,̂ русскому
языку, социально-гуманитарным наукам и физической культуре.

mil
2997973

ОПР
1И

ПОЛ̂ПХИШСССИЙ
ФГАОУ ВО НИ Регламент учета показателя результативности

ТПУ академической деятельности и качества научной
vwuKimr

стр.7 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

Приложение 2

ОБРАЗЕЦ
(е случае, если сведения, содержащиеся в
рассматриваемых материалах, находятся в компетенции государственного
органа(организации), проводящего экспертизу, и материалы
не содержат сведении, составляющих государственную тайну)

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по науке и трансферу технологий
Томского политехнического университета
________________И.О. Фамилия
« » 20 г.

ЗАЮПОЧЕНИЕ
о возможности открытого опубликования

(наименование материалов, подлежащих экспертизе)
Экспертная комиссия в составе (или руководитель-эксперт)______

(наименование должностей с указанием

государственного органа или организации, инициалы и фамилии членов комиссии)
В период с «_____________________ 2̂0____ г. по «____ »______________20_
экспертизу материалов________________________________________________

г. провела

(наименование материалов, подлежащих экспертизе)
на предмет отсутствия (наличия) в них сведений, составляющих государственную тайну, и
возможности (невозможности) их открытого опубликования.

Руководствуясь Законом Российской Федерации «О государственной тайне»,
Перечнем сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденным Указом
Президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 г. № 1203, а также Перечнем
сведений, подлежащих засекречиванию. Министерства образования и науки Российской
Федерации, утвержденным приказом Минобрнауки России от 10.11.2014 г. № 36с,
комиссия установила:

Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах, находятся в компетенции

(наименование государственного органа или организации, проводящего экспертизу)

Сведения, содержащиеся в рассматриваемых материалах,

(указываются сведения, содержащиеся в материалах)

не подпадают под действие Перечня сведений, составляющих государственную тайну
(статья 5 Закона Российской Федерации «О государственной тайне), не относятся к
Перечню сведений, отнесенных к государственной тайне, утвержденному Указом

2 9 9 7 9 7 3

и п в

П1
TOUOLKA

ЛОЛКТГХКИЧГС1СИ|к

ФГАОУ ВО НИ Регламент учета показателя результативности
ТПУ академической деятельности и качества научной

стр. 8 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

президента Российской Федерации от 30 ноября 1995 г. № 1203, не подлежат
засекречиванию и данные материалы могут быть открыто опубликованы.

Члены комиссии (руководитель-эксперт)

(подпись, инициалы и фамилия)

(подпись, инициалы и фамилия)

(подпись, инициалы и фамилия)

2 9 9 7 9 7 3

1 ^ 1
ФГАОУ ВОНИ Регламент учета показателя результативности

1 я 1
Т01ЛСХИЙ ТПУ академической деятельности и качества научной

у н и е с к и т п

стр.9 из 9

активности НПР ТПУ ««Монография (Воок)/глава
монографии (Book Chapter), индексируемая в

реферативных базах данных Scopus или Web of
Science СС»»

приложение 3
Утверждаю

Директор школы
ФИО

г.20

Акт экспертизы в целях экспортного контроля

материалов для опубликования монографии «__» издательства

Монография: «Название на иностранном языке» («Название на русском языке»).
Авторы: ФИО, должность, статус студент \ аспирант

На основании представленных сведений проведен Анализ принадлежности объекта к
товарам, технологиям, включенным в контрольные списки. Идентификация
проводилась путем сопоставления объекта экспертизы с позициями и параметрами всех
контрольных списков.

Список оборудования и материалов двойного назначения и соответствующих
технологий, применяемых в ядерных целях:

Товары и технологии, вывоз которых с территории российской федерации
контролируется по соображениям национальной безопасности:

Из анализа, следует, что в монографии описано {исследование термических свойств
материала на основе карбида вольфрама массой около 1 грамма, синтезированного с
помощью импульсного ускорителя плазмы, принципы работы и области применения
которого общеизвестны, технология разработки производства не разглашается,
синтезированный продукт пригоден) только для аналитических исследований.

В монографии отсутствуют сведения или информация, подлежащие экспортному
контролю.

Приложение: Монография 112с.

Исполнитель

Уполномоченный по экспортному контролю ТПУ

ФИО

ФИО

2997973